- 1 -

第１４４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２８年１１月１７日（木）
１３時３０分～１４時２０分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，山口
副学長 小野，梅澤
教育人間科学部 杉山，加藤，室井
経済学部 中村，永井
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，小泉，高田
環境情報研究院 根上，大矢，金子
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１４３回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

（ 1） 関東甲信越国立大学協会支部会議 出席（10/17）
（ 2） 全国国立大学学生指導副学長協議会 出席（10/20）
（ 3） 第10回ＹＮＵ２１を語る会（10/21）
（ 4） 香港理工大学主催昼食会 出席（10/25）
（ 5） 人文・社会科学系学長懇談会 出席（10/27）
（ 6） 第11回ホームカミングデー 挙行（10/29）
（ 7） 名誉教授懇談会 開催（10/29）
（ 8） 外交学院(中国)との調印式 出席 及び 北京師範大学(中国) 表敬訪問（10/30-11/2）
（ 9） 新制中規模大学長懇談会 出席（11/4）
（10） 国立大学協会平成28年度第２回通常総会 出席（11/4）
（11） 神奈川県学長・知事懇談会 出席（11/8）
（12） 大学院連合学校創立20周年式典 出席（11/12）
（13） 横浜国立大学基金 感謝状贈呈式 挙行（11/16）
（14） 秋の叙勲【瑞宝中綬章（ずいほうちゅうじゅしょう）】授章

・齋 藤 歖 能（さいとう きよし）≪本学名誉教授，元教育人間科学部教授≫
・後 藤 明 生（ごとう あきお）≪本学名誉教授，元経営学部教授≫

（15） 学長特任補佐の任命
・[産官学連携担当]

(新任)成長戦略研究センター 客員教授 梅 野 匡 俊（うめの まさとし）
・[地域連携担当]

(新任)成長戦略研究センター 非常勤講師 山 倉 健 嗣（やまくら けんし）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・かながわ女性の活躍応援団ムーブメント拡大シンポジウム（資料3-1）

( 2) 理事（研究・評価担当）

- 2 -

・平成27年度に係る業務の実績に関する評価結果について（資料3-2）
( 3) 理事（国際・地域・広報担当）

・大学間学術交流協定の締結等（資料3-3）
①AICクライストチャーチ工科大学（ニュージーランド）との大学間

学術交流協定の締結（資料3-3-1）
②ダナン大学（ベトナム）との大学間学術交流協定の更新（資料3-3-2）
③ニカラグア国立自治大学（ニカラグア共和国）との大学間学術交流

協定の締結（資料3-3-3）
④国立高雄大学（台湾）との大学間交流協定の更新（資料3-3-4）

・ＹＮＵ海外同窓会（ロシア・インドネシア・韓国）の開催
・みなとまち大学リーグへの参加
・大学の世界ランキングおよび世界展開力不採択に関して（資料3-4）

( 4) 副学長（教育担当）
・第３７回全国国立大学学生指導担当副学長協議会及び平成２８年度

（第１７回）関東甲信越地区学生関係副学長・部課長会議
( 5) 教育人間科学部長

・平成28年度13大学教育系学部長会議並びに事務長等協議会報告（資料3-5）
・平成28年度日本教育大学協会学長・学部長等連絡協議会

( 6) 経済学部長
・国立大学法人１２大学経済学部長及び事務長会議並びに教員懇談会（資料3-6）

( 7) 経営学部長：
・学生の処分

( 8) 理工学部長
・第４０回国立大学５４工学系学部長会議総会（資料3-7）

( 9) 国際社会科学研究院長
・加算プログラム
・国際開発関係大学院研究科長会議

(10) 施設部
・平成28年秋の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）実施報告（資料3-8）

Ⅲ 人事事項報告
議長から，資料３-９に基づき，大学院工学研究院・先端科学高等研究院の人事事

項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．「学長ビジョン2016」について
議長（学長）から，資料４に基づき提案された「学長ビジョン2016」に対して，資

料４-１の工学研究院から意見があり，今後の中期計画実現のための参考にしたいこ
とと，３点の補足説明があった。また，他の部局からの意見がないことを踏まえ，学
長ビジョン2016に関しては，提案のとおりとしたい旨の説明があり，質疑応答後，審
議の結果，原案のとおり承認された。

なお，委員から，他部局からの意見がないことについて確認があり，議長から，部
局から意見を聴取し策定した最終案（資料４）に対して，他部局の意見がなかったこ
とである旨の説明があった。

２．「共同研究講座の設置」について
理事（研究・評価担当）から，資料５に基づき，「共同研究講座の設置」について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上